1

令和元年（平成３１年）第１０回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和元年１０月２５日（金） 午後２時００分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第２０号  令和２年度教職員定期人事異動方針について

       承認第１９号  専決処分（学区外就学）について

       承認第２０号  専決処分（刈谷市中央公民館長の解職及び任命）につい

て

       承認第２１号  専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理

指導員の委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     池 田 裕 幸
         （教育長職務代理者）

       委       員     石 田 芳 加

 委       員     鶴 田 英 孝

       委       員     浅 井   優

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    長谷川 文 成

       教 育 総 務 課 長    加 藤 直 樹

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    鷹 羽 和 久

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

６ 欠席者

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時００分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

 2

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

  １０／ １ ・教育委員会辞令交付式

        ・臨時行政経営会議

        ・正副議長挨拶

      ２ ・県庁挨拶

      ３ ・浅井委員辞令交付式

        ・浅井委員市長への挨拶

      ４ ・学校訪問（朝日小学校）

      ６ ・朝日総合スポーツクラブ創立１５周年記念式典

      ７ ・学校訪問（住吉小学校）

      ８ ・刈谷市戦没者追悼式

        ・体育大会視察（刈谷東中学校、雁が音中学校）

      ９ ・教育関係施設回り

        ・体育大会視察（富士松中学校、朝日中学校、依佐美中学校、刈谷南中

学校）

     １０ ・学校訪問（富士松北小学校）

     １１ ・不動産評価審議会

        ・奨学会第１回理事会

     １３ ・生活創意工夫展

     １５ ・学校訪問（亀城小学校）

     １６ ・行政経営会議

        ・研究発表会（富士松中学校）

     １７ ・全国公民館研究集会・東海北陸公民館大会愛知大会

     １８ ・研究発表会（衣浦小学校）

     ２０ ・第１７回ジェイテクト柔道大会兼刈谷市秋季柔道大会

        ・第１０回オールトヨタ剣道大会

     ２１ ・行政経営会議

     ２３ ・学校訪問（双葉小学校）

     ２４ ・学校訪問（刈谷東中学校）

     ２５ ・青少年問題協議会

        ・特別支援学校訪問

 3

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第２０号】

教育長：第３議事 議案第２０号 令和２年度教職員定期人事異動方針について上程

学校教育課長：議案第２０号 令和２年度教職員定期人事異動方針について説明

教育長：議案第２０号について質疑を許可

鶴田委員：令和２年度教職員定期人事異動方針の４番「特別支援教育の充実、広域交流・

へき地派遣・特別支援学校への交流派遣を推進する。」について、広域交流・へき地

派遣の推進とありますが、このようなことを積極的に行っていくということでよろ

しいでしょうか。

学校教育課長：広域交流は、刈谷市の教員を他市へ派遣したり、他市の教員を刈谷市へ派

遣してもらったりといった人事交流を行うことで、互いに教育の良いものを学ぶこ

とを目的とするものでございます。このような機会を大事にしていきたいと考えて

おり、現在、刈谷市では、西尾市、豊田市等へ派遣しております。派遣された教員

の勤務は２～３年が目安です。また、刈谷市で６年以上勤務しており、今後リーダ

ーになってほしい中堅職員を派遣しております。へき地派遣は、県がへき地学校と

指定している豊田市の山間部などの学校へ派遣するものでございます。へき地では

教員の確保が難しく、へき地の学校へ派遣された教員はへき地手当が支給されます。

毎年希望調査を行い、へき地の学校へ教員を派遣しております。

鶴田委員：教員の人数確保は難しい状況かと思いますが、スキルアップのためにこのよう

な人事交流を活用していただけており、ありがたいと思いました。

池田委員：外を見ることは大切なことだと思いますので、広域交流やへき地派遣の推進は

良い取り組みだと思います。人事交流をされた教員の経験の報告はどのようにされ

ているのでしょうか。

学校教育課長：刈谷の教育という紙面に掲載し、報告を行っています。また、人事交流を

終え、戻ってきた学校で具体的に提案してもらっています。

教育長：広域交流は市町同士の交流、へき地派遣はへき地学校と指定された学校への派遣

を行っています。また、特別支援学校と小中学校の教員の交流派遣もあります。こ

のような交流を積極的に活用していきたいと思います。

         第３議事  議案第２５号         議決

【第３議事：承認第１９号】

教育長：第３議事 承認第１９号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第１９号 専決処分（学区外就学）について説明

 4

教育長：承認第１９号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第１９号         承認

【第３議事：承認第２０号】

教育長：第３議事 承認第２０号 専決処分（刈谷市中央公民館長の解職及び任命）につ

いて上程

生涯学習課長：承認第２０号 専決処分（刈谷市中央公民館長の解職及び任命）について

説明

教育長：承認第２０号について質疑を許可

石田委員：刈谷市中央公民館はどこにあるのでしょうか。

生涯学習課長：市役所の隣にあります、社会教育センターが刈谷市中央公民館の役割を担

っております。

  第３議事  承認第２０号         承認

【第３議事：承認第２１号】

教育長：第３議事 承認第２１号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管

理指導員の委嘱）について上程

スポーツ課長：承認第２１号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指

導員の委嘱）について説明

教育長：承認第２１号について質疑を許可

質疑なし  第３議事  承認第２１号         承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：１１月分給食献立について説明

学校教育課長：１０月１日現在の児童・生徒数について説明

１１月分行事予定について説明

生涯学習課長：９月分生涯学習関係施設利用状況について説明

９月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

９月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：９月分体育施設使用状況について説明

   １１月分行事予定について説明

 5

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

石田委員：１１月の予定献立表の中で、１２日に刈谷東中学校リクエスト献立とあります

が、リクエスト献立とはどのようなものでしょうか。

教育総務課長：各中学校の３年生から、給食で何が食べたいかをアンケートし、決定した

ものをリクエスト献立として給食に出しているものでございます。１０月に２回、

１１月～２月まで１回ずつ設けられ、各学校のリクエストがあったものを順番に提

供しております。

石田委員：リクエスト献立があるのは、中学校だけでしょうか。

教育総務課長：リクエスト献立を行っているのは、中学校だけです。小学校では、５、６

年生を対象に「我が家の自慢料理」を募集し、献立を設定しております。

石田委員：先月、富士松中学校のリクエスト献立があったかと思いますが、保護者の方よ

り、その日、子どもがおなかをすかせて帰ってきたそうで、メニューに偏りがあっ

たのではないかというお話を受けました。衣浦小学校の栄養士に確認したところ、

栄養価はクリアしているとのことだったので、そのように保護者の方へ伝えさせて

いただきました。その際に、栄養士にリクエスト献立についてお聞きできなかった

ので、今回質問させていただきました。

石田委員：児童・生徒数について、富士松中学校が前年と比較し、４０人減っているとの

ことですが、何か理由があるのでしょうか。

学校教育課長：富士松中学校の生徒数につきましては、昨年からだんだんと減っている状

況でございまして、世代層の入れ替わりによる減少かと思われます。また、中部地

区や富士松南小学区に新しくマンションが建設され、そちらへ住む人が増えている

のではないかと思います。

石田委員：富士松南小学校区の児童は、どちらの中学校へ通うことになるのでしょうか。

鶴田委員：富士松中学校と雁が音中学校へ通うことになります。

石田委員：総合文化センターでは、学校の行事を優先的に予約していただけるのでしょう

か。

生涯学習課長：学校行事等に関わらず、平等に予約を取ってもらうことが前提です。

生涯学習課長：市民大学講座については、多くの人に来ていただきたいので、ぜひ宣伝を

お願いします。また、今回は土曜日の開催もございますので、多くの子どもたちに

も来ていただけたらと思っております。

教育部長：オリンピックシーズンということもあり、スポーツに関わる方をお招きしてお

ります。ぜひ、委員の皆さまにもご参加いただければと思います。

教育部長：１１月のスポーツ課行事予定より、刈谷市には、日本のトップチームがたくさ

んあります。現地で観戦していただくと、テレビとは違った迫力や感動があります

 6

ので、ぜひ足を運んでいただけたらと思います。

教育長：ぜひ、応援をしていただけたらと思います。また、学校にもアスリートの方をお

招きして、教えていただける機会があると良いと思っております。

教育総務課長：前回の定例教育委員会で、鶴田委員より、教室数の空き状況についてご質

問がありましたので、資料の提供をさせていただきます。空き教室については各学

校独自に、第２図書室や、少人数授業を行う教室、学習室などとして利用しており

ます。住吉小学校には、空き教室がございませんので、今年度、増築の設計を進め

ており、来年度から工事を行う予定でございます。

第４議事  部課長報告          承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：学校訪問のご意見、ご感想については、来月の定例教育委員会で委員の皆さまに

お聞きできたらと思います。いただいた意見等は、校長会で報告させていただきま

すのでよろしくお願いします。

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、令和元年（平成３１年）第１０回教育委員会定例会をすべて

終了いたします。

                会議閉会時間     午後２時５４分

               教 育 長